UNIVERZITA KARLOVA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOLOGIE

RANÁ INTERVENČE U DĚTÍ S AUTISMEM
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

autorka: Johana Schováňková

vedoucí práce: PhDr. Hana Sotáková

3. 5. 2013

Praha

**Prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.“

V Praze 3. 5. 2013

.....

### **Poděkování**

Ráda bych poděkovala za pomoc při tvorbě bakalářské práce své vedoucí práce PhDr. Haně Sotákové. Děkuji také rodičům, jejichž děti jsem měla možnost pozorovat.

V Praze 3. 5. 2013

.....

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat metody rané intervence využívané u dětí s poruchami autistického spektra. Dané téma není v českém prostředí často zpracováváno, ač se jedná o velmi důležitý obor, který může výrazně pomoci dítěti v jeho vývoji a rodičům v porozumění potřebám dítěte. Budeme se zabývat hlavními oblastmi rané intervence, jako jsou metody nácviku komunikace, hry, pracovního chování a sebeobslužných dovedností. Empirická část je založena na analýze rané intervence u dvou konkrétních dětí s PAS. Rádi bychom zde demonstrovali na rozvoji jednotlivých oblastí u zkoumaných dětí, jaký význam může pro dítě včasná intervence mít. V neposlední řadě se pokusíme zachytit, zda měla služba rané péče vliv na rodinu jako celek.

## **Abstract**

The first purpose of my bachelor thesis is to describe and analyse the methods of early intervention for children with autism spectrum disorders (ASD). This theme is not in the Czech often processed, although it is a very important field that can greatly help a child in his development and parents in understanding the needs of the child. We will address the main areas of early intervention, which are functional communication training, game and self-care skills as well as manners. The empirical part is mainly analysing these methods by using specific examples; two children with ADS. We would like to demonstrate the development of the various regions of the examined children, the importance of the child for early intervention have. Finally, we would like to describe whether early intervention care has an impact on the family as a unit.

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... 8
<b>1. Poruchy autistického spektra</b> ..... 9
1.1. Triáda postižení..... 9
1.1.1 Sociální interakce..... 9
1.1.2. Komunikace..... 10
1.1.3. Představitivost..... 12
1.2. Jednotlivé poruchy autistického spektra..... 12
1.2.1. Dětský autismus..... 12
1.2.2. Atypický autismus..... 13
1.2.3. Aspergerův syndrom..... 13
1.2.4. Dětská dezintegrační porucha..... 14
1.2.5. Rettův syndrom..... 14
<b>2. Metody využívané při práci s dětmi s PAS</b> ..... 15
2.1. Rozvoj funkční komunikace..... 15
2.1.1. Použití znaků v komunikaci dětí s autismem..... 15
2.1.2. Výměnný obrázkový komunikační systém..... 15
2.1.3. Rozšiřování pasivní slovní zásoby..... 17
2.1.4. Základy neverbální komunikace..... 18
2.1.5. Funkční komunikace u dítěte, které mluví ..... 19
2.2. Koncept strukturovaného učení a jeho využití u dětí s PAS..... 19
2.2.1. Individualizace..... 20
2.2.2. Strukturalizace..... 20
2.2.3. Vizualizace..... 22
2.2.4. Motivace..... 23
2.2.5. Přístupy zaměřující se na regulování chování dětí s PAS..... 23
2.3. Sebepojetí dítěte s PAS a práce s emocemi..... 24
2.3.1. Práce na sebepojetí..... 24
2.3.2. Práce s emocemi..... 25

<b>3. Raná péče.....</b> <b>27</b>
3.1. Ukotvení rané péče v legislativě ČR..... 27
3.2. Služba rané péče pro děti s PAS..... 28
3.3. Náplň rané intervence u dětí s PAS..... 30
3.3.1. Řešení problémového chování u dětí s PAS..... 30
3.3.2. Nácvik funkční komunikace..... 31
3.3.3. Nácvik pracovního chování..... 32
3.3.4. Nácvik sebeobslužných dovedností..... 33
3.3.5. Nácvik hry..... 35
<b>4. Raná péče - analýza metod a oblastí.....</b> <b>38</b>
4.1. Cíle práce a výzkumné otázky..... 38
4.2. Metodologie práce..... 38
4.3. <i>Kazuistika Šimon</i> ..... 39
4.3.1. Osobní a rodinná anamnéza..... 39
4.3.2. Nácvik komunikace..... 39
4.3.2.1. Nácvik komunikace pomocí výměnného karetního systému..... 39
4.3.2.2. Rozvoj řeči..... 40
4.3.2.3. Porozumění řeči..... 41
4.3.3. Rozvoj herních dovedností..... 42
4.3.4. Strukturované úkoly..... 43
4.3.4.1. Struktura práce..... 43
4.3.4.2. Typy úkolů..... 44
4.3.5. Sebeobslužné dovednosti..... 45
4.3.6. Péče mimo rodinu..... 46
4.3.6.1. Mateřská škola..... 46
4.3.6.2. Další péče..... 46
4.3.7. Vliv rané intervence na rodinu Šimona..... 47
4.4. <i>Kazuistika Honzík</i> ..... 48
4.4.1. Osobní a rodinná anamnéza..... 48
4.4.2. Nácvik chození na procházky..... 48
4.4.3. Nácvik komunikace..... 49
4.4.3.1. Nácvik komunikace pomocí výměnného karetního systému..... 49
4.4.3.2. Nácvik neverbální komunikace..... 50

4.4.3.3. Porozumění řeči..... 51
4.4.4. Rozvoj herních dovedností..... 52
4.4.4.1. Začátky..... 52
4.4.4.2. Rozvoj hry pomocí videa..... 53
4.4.4.3. Sociální hra a hra s vrstevníkem..... 54
4.4.5. Strukturované úkoly..... 55
4.4.5.1. Struktura práce..... 55
4.4.5.2. Typy úkolů..... 55
4.4.6. Sebeobslužné dovednosti..... 57
4.4.7. Péče mimo rodinu..... 57
4.4.7.1. Mateřská škola..... 57
4.4.7.2. Další péče..... 57
4.4.8. Vliv rané intervence na rodinu Honzíka..... 58
<b>Diskuze</b> ..... <b>60</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>62</b>

## Úvod

Raná intervence má u dětí s autismem velký význam. Radí, jak rozvíjet dítě v oblastech, které jsou kvůli jeho postižení narušeny. Učí rodiče, jak se svým dítětem pracovat v běžných, každodenních situacích. Téma jsem si vybrala proto, že s dětmi s poruchami autistického spektra pracuji a proto je mi blízké. Zároveň vnímám rozvíjení dětí s autismem v raném věku jako klíčové. Pracujeme-li s dítětem v tomto věku vhodnými metodami, výrazně mu usnadníme a zkvalitníme budoucí život. Práce s dítětem je v jeho raném věku především na rodičích a oporou v této práci je jim právě raná péče.

Bakalářská práce má dva cíle. Prvním z nich je popsat a analyzovat metody používané při rané intervenci u dětí s PAS. Druhým cílem je zhodnotit, jak raná intervence působí na rodinu jako celek a zda má vliv na soužití rodiny s dítětem s PAS.

Práce je členěna do dvou větších částí. První část tvoří tři kapitoly - „Poruchy autistického spektra“, „Metody využívané při práci s dětmi s PAS“ a „Raná péče“. Tyto tři kapitoly jsou teoretické. Mají za úkol popsat poruchy autistického spektra a metody, které se využívají při práci s dětmi s PAS. Druhou část tvoří dvě kazuistiky dětí s PAS. V kazuistikách jsou na jednotlivých případech analyzovány metody rané intervence. Práce je zakončena diskuzí o tématu a zhodnocením vytyčených cílů.

# 1. Poruchy autistického spektra

## 1.1. *Triáda postižení*

Poruchy autistického spektra patří mezi pervazivní (všepronikající) vývojové poruchy. Mezi základní symptomy patří deficit v oblasti komunikace, sociální interakce a představitosti, tzv. triáda postižení (Triad of impairments). Tyto symptomy se u různých typů poruchy manifestují v různé podobě a míře, vliv má také sociální prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, a výchovně - vzdělávací program, který absolvuje.

### 1.1.1. *Sociální interakce*


[…]


asistentky, které jsou v kontaktu s Honzíkovým poradcem a řeší metody u Honzíka aplikované. Osobní asistentky pracují s Honzíkem podle metod nastavených poradcem rané péče. V průběhu asistence si rodiče (v Honzíkově případě matka) odpočinou a mají poté energii do další práce s Honzíkem. V nynější době je asistence o to důležitější, že rodině se narodila dcera. Maminka bude potřebovat více času, který by mohla trávit pouze s ní.

Přínos rané intervence vidí maminka především v tom, že rodina získala cenné rady, jak s Honzíkem pracovat. Pokud nějaké metody v praxi nefungovaly, byla možnost ihned vzniklé problémy řešit. Jako velmi důležité pro samotné rodiče hodnotí maminka rodičovské skupiny. Možnost sdílet zkušenosti s ostatními rodiči jí dodala energii do další práce a utvrdila v tom, že v nelehké situaci není sama.

## **Diskuze**

Metody používané při práci s dětmi s PAS, jak jsou popisovány v první části práce, byly ve druhé části analyzovány na konkrétních případech dvou dětí. V některých případech byly metody použité u obou dětí shodné, v některých případech ne. Na tomto místě zhodnotím účinnost popisovaných metod u jednotlivých dětí.

U Šimona bych velmi kladně zhodnotila intervenci především v oblasti komunikace. Řeč se dobře rozvíjí díky vizualizaci (větný prožek). Šimon je nyní zdatnější v komunikaci o svých přáních a dovede vyjádřit i nesouhlas. Slovní zásoba se rozvíjí také díky strukturovaným úkolům na rozvoj řeči. Šimonovou velkou výhodou je, že radostně sdílí s ostatními svůj svět, i kvůli tomu se jeho řeč rozvíjí. U stolečku bych i nadále kladla co největší důraz na úkoly podporující rozvoj řeči a spolupráci s dospělým.

Šimonovo zařazení do mikrotřídy mezi děti bez postižení se jeví jako velmi vhodné. Šimon si našel kamaráda, s nímž se bude učit kooperaci ve hře. Zde může dále rozvíjet své komunikační schopnosti a rozvíjet se také v sociální oblasti. V malé skupině se může Šimon postupně zapojit do všech společných aktivit a naučit se kooperovat s vrstevníky. I nadále by se se Šimonem mělo pracovat na chápání sociálních situací. Vhodné je vysvětlovat pomocí obrázků různé situace a popisovat, jak se v nich lidé cítili a proč. Velmi důležitý je také rozvoj hry, především proto, aby Šimon dokázal zaujmout kamarády a mohl si s nimi hrát.

V případě Honzíka bych nejvíce vyzdvihla obrovské zlepšení herních dovedností, které nastalo díky využití herních scénářů. Nyní je potřeba prvky využívané ve scénářích co nejvíce přenášet do spontánní hry. Důležitý byl pro Honzíka také nácvik kooperace ve hře s vrstevníkem, ve kterém by bylo dobré pokračovat.

Díky strukturovanému dennímu režimu se snížila Honzíkova úzkost z nových věcí. Tomu napomáhá určitě také častá práce u stolečku. Díky již známé struktuře práce se Honzík bez problémů učí novým dovednostem. S pomocí vizualizace se Honzík učí chodit nové trasy na procházkách a neupadá do zaběhnutých rituálů. I nadále je potřeba pracovat na tom, aby se nezužoval jeho repertoár oblíbených tras, jídel či hraček.

Během posledního měsíce udělal Honzík velký pokrok v komunikaci - naučil

se předávat větný proužek a pokouší se o první slovní vyjádření. Pro rozvoj slovní zásoby je i nadále potřeba využívat obrazovou podporu. Posun nastal i v oblasti neverbální komunikace, Honzík pochopil kývání „ano“ a lze postupně snižovat fyzickou pomoc při kývání hlavou. V sociální oblasti je třeba nadále podporovat oblíbené „honičky“ s kamarády a věnovat se sociálním hříčkám.

## **Závěr**

Z obou uvedených kazuistik vyplývá, že raná intervence měla (a dosud má) pro rodiny velký význam. Díky aplikaci popsaných metod obě děti velmi pokročily ve vývoji a naučily se nové dovednosti. Na službě rané péče obě rodiny vyzdvihují návštěvy poradců v domácím prostředí. Pomohla jim také možnost kdykoliv se zeptat na věci, které jim nebyly jasné nebo konzultovat vzniklé obtíže.

V případě Šimona maminka nejvíce vyzdvihla školení poradců rané péče a možnost konzultace problémů. Dále uvedla, že na rodinu jako celek neměla raná péče vliv.

V Honzíkově případě maminka kladně hodnotila možnost vyzkoušet si metody v praxi (pobyt rané péče). Za přínos pro samotné rodiče považuje rodičovské skupiny. V tomto případě tedy služba rané péče příznivě působila jak na Honzika, tak na rodiče a přispěla k fungování rodiny jako celku.

Služba rané péče je dozajista velmi důležitou, ceněnou a přínosnou službou. Je rodičům průvodcem v nelehkém úkolu výchovy dítěte s PAS. Od prvních okamžiků po zjištění diagnózy jim nabízí cestu, jak s dítětem pracovat a co nejvíce ho rozvíjet. Raná péče radí a doprovází. Řada rodičů by si bez pomoci odborníků nevěděla rady. Raná péče pro ně znamená také podporu a snadnější pochopení specifík jejich dítěte. Největší díl práce však vždy leží na rodinách samotných. V případě obou dětí ušly rodiny od zjištění diagnózy opravdu obrovský kus cesty. Za radostnými pokroky dětí stojí usilovná práce rodičů na výrobě kartiček, natáčení scénářů, kreslení obrázků nebo výrobě úkolů. Především rodinám dětí s PAS patří zásluhy za obrovská zlepšení jejich dětí.
