POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCEAutor/ka BP: **Johana Schovánková** Termín SZZ: **červen 2013**Název BP: **RANÁ INTERVENCE U DĚTÍ S AUTISMEM**Datum posudku: **5. 6. 2013**

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Hana Sotáková Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního, ale drobné nedostatky v citacích Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: Chybí klíčová slova, název v angličtině DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.**A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje***Teoretická úroveň, resp.část**

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
----------------------- -- -- -- --

A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Hodnocená bakalářská práce se zabývá tématem rané péče u dětí s autismem. Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části nás autorka seznamuje s problematikou poruch autistického spektra, kde se soustředí na tři oblasti, na kterých jsou poruchy autistického spektra popisovány a diagnostikovány. Dále nám představuje jednotlivé poruchy autistického spektra. Za důležitou považuji především část, v níž studentka popisuje metody a přístupy využívané v České republice. Shrnuje zde různé intervenční přístupy, jejichž komplex je využíván v rané péči.

Empirická část je pak založena na kvalitativní metodologii a autorka zde dokumentuje ranou péči, její metody a dopady na studii dvou klientů. Snaží se zde postihnout vliv, jaký raná péče měla na jejich vývoj. V práci jsou výstižně a přesně popsány metody a přístupy, které byly u jednotlivých klientů použity, studentka v rámci kazuistické studie využívá metod přímého pozorování, informací odborníků i rozhovoru s rodiči, což dává čtenáři možnost nahlédnout celkovou situaci zkoumaných dětí. Také nám to umožňuje porovnat pohled rodičů, odborníků s tím, co zaznamenala studentka. Domnívám se, že právě toto je důležité a jedinečné sdělení, které může ukázat, jak složitý je systém péče o dítě s postižením (v daném případě s poruchou autistického spektra) a jak důležité je, aby jeho jednotlivé složky spolupracovaly. Vlastně se tím podařilo ukázat, proč je nezbytné, aby rodiče byli zahrnuti do procesu volby metod tak, aby sdíleli cíle, které jsou v rámci intervence stanoveny.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Domnívám se, že práce splňuje všechny náležitosti požadované pro bakalářskou práci. Až na občasné překlepy se nevyskytují významnější problémy s gramatikou ani stylistikou práce. Velmi pozitivně hodnotím fakt, že se studentce v rámci empirické studie podařilo zachytit práci odborníků v rámci rané péče, ale zároveň se snažila o zachycení celkové situace zkoumaných dětí a jejich rodin vzhledem k intervenci.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- 1) V čem vidí studentka výhody využití metody videotréninku interakcí v rámci rané péče?
- 2) V práci se uvádí, že intervaly mezi návštěvou pracovníků rané péče byly až 6 měsíců. Jaký by měl interval být dle názoru studentky, jak je třeba postupovat v případě, že vzhledem k počtu pracovníků rané péče není možné zajistit interval kratší?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

Návrh hodnocení: výborně na základě obhajoby

Podpis: PhDr. Hana Sotáková, katedra psychologie